22.

„GAZETA” IEȘE ÎN FIECARE ȚI.

ANULŪ L.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămîț.

N<sup>o</sup> 123.

Sâmbătă, 6 (18) Iunie.

1887.

BrașovŪ, 5 Iunie 1887.

Este cunoscutŭ cetitorilorŭ noștri, cã în Bãnatŭ și Țera unghurească au fostŭ candidați, cu învoirea comitetului centralŭ alŭ partidei naționale române. numai în patru cercuri deputați naționali români, cu programa dela 1881 și adecã d. generalŭ Traianŭ Doda, în cerculŭ Caransebeșului, d.

Prin urmare e o serioasă datoriã de partidã a alegătorilorŭ ca sê aparã la loculŭ de alegere în numêrŭ completŭ, cãci numai atunci e sigurã victoria Sasilorŭ. În cerculŭ I se alegŭ în casa sfatului, în cerculŭ II la hotelŭ Nr. 1. Actulŭ alegerii incepe la 8 ore dimineța.

Dela Meseșŭ, 1 (13) Iunie 1887.

D-lŭ Dr. Ioanŭ Nichita avocatŭ în Zelau unŭ bãrbatŭ devotatŭ cauzei naționale — ca reprezentantŭ alŭ acestui cercŭ la conferința generalã din Sibiu, — a convocatŭ o conferință pe țiuã de 12 Iunie st. n. a. c.